DECRETO Nº 3644/2021
DATA: 27 de setembro de 2021

SÚMULA: Exonerar o servidor
Bruno Alvir Siepko do cargo de
provimento em comissão Coor-
denador Municipal de Adminis-
tração.

O Prefeito Municipal de Cruz
Machado, estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais,
resolve:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora, RE-
GIANE LOURES DAS CHAGAS
(matr. nº 1525), portadora da Car-
teira de Trabalho 6217433/0030-
PR e RG 13.395.895-9/PR, do
cargo de Agente Comunitário de
Saúde, por motivo de pedido de
demissão, a contar do dia 30 de
setembro do ano em curso.
Artigo 2º - Este Decreto entrará
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 27 de
setembro de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

EXONERAR

Artigo 1º - O servidor, BRUNO
ALVIR SIEPKO (matrícula nº
1689), portador da Carteira de
Trabalho nº 5378237/0050-PR
e RG 14.291.683-5/PR, do car-
go de provimento em Comissão,
Coordenador Municipal de Ad-
ministração, a contar do dia 30
de setembro do ano em curso.

Artigo 2º - Este Decreto entrará
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 27 de
setembro de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 3645/2021.
DATA: 27 de setembro de 2021.

SÚMULA: RESCINDE CON-
TRATO COM A SERVIDORA
REGIANE LOURES DAS CHA-
GAS.

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

        EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2322 ANO 9 | CRUZ MACHADO (PR) | SEGUNDA-FEIRA | 27 DE SETEMBRO DE 2021

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................01

Portarias...................................................02

Licitações.................................................

Extratos....................................................

Relatórios.................................................

Diversos...................................................04
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Matheus Mazur

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2322  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 27 de Setembro de 2021

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

PORTARIAS

PORTARIA N° 414/2021
DATA: 21 DE SETEMBRO DE 2021.

SÚMULA: Designa diversos servidores para exercerem função de
regente de sala de recursos.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

 De acordo com a solicitação protocolada sob o nº 02538/2020, os servidores abaixo
relacionados, exercendo o cargo de Professor 20 horas, para exercerem a função de Regente de
Sala de Recursos, com carga horária de 20 horas semanais, no período de 22/09/2021 à
17/12/2021.

NOME MATR. CTPS LOCAL
Cecília Reinehr Scheid 274 24904/00021-PR Esc. Mun. Pref. Boleslau Sobota

Celso Seledes 1250 9868518/0010-PR Esc. Mun. do Campo Prof. Milene da
Silva Barczak

Lidia Luczynski Karas 1196 3392233/0010-PR Esc. Mun. Prof. Bronislau Kapusniak
Marli Smychniuk 457 13452/00033-PR Esc. Mun. Prof. Bronislau Kapusniak
Marli Terezinha Krul 882 13444/00033-PR Esc. Mun. Pref. Boleslau Sobota

 Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 21 de setembro de 2021.

  ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 23 de setembro de 2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 426/2021

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

     ANTONIO LUIS
SZAYKOWSKI, Prefeito Munici-
pal, no uso e gozo de suas legais
atribuições resguardadas na lei
Orgânica do Município, conside-
rando a necessidade do cumpri-
mento do disposto no Artigo 67
da Lei de Licitações (8.666/93),
considerando o Decreto Munici-
pal n°2930 de 08 de janeiro de
2018 e a Instrução Normativa n°
009/2018, RESOLVE
Art. 1° - Designar a servidora
Marlei Mitura, matrícula n° 915,
ocupante do cargo de professo-
ra, para acompanhar e fiscali-
zar, como titular, a execução do
Contrato celebrado entre a Pre-
feitura Municipal de Cruz Ma-
chado e a empresa vencedora
da Tomada de Preços 004/2021,
referente ao processo licitatório
201/2021, que tem por objeto
a contratação de empresa es-
pecializada para execução de
177,50 m² de muro de alvenaria
no CMEI do Distrito de Santana.

Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de
08 de janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.

     Edição N° 2322  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 27 de Setembro de 2021

PORTARIA N° 425/2021

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI,
Prefeito Municipal, no uso e
gozo de suas legais atribuições
resguardadas na lei Orgânica
do Município, considerando a
necessidade do cumprimento
do disposto no Artigo 67 da Lei
de Licitações (8.666/93), con-
siderando o Decreto Municipal
n°2930 de 08 de Janeiro de
2018 e a Instrução Normativa n°
009/2018, RESOLVE
Art. 1° - Designar a servidora
Adriana Otto, matrícula n°183,
ocupante do cargo de Professo-
ra, para acompanhar e fiscalizar,
como titular, a execução do Con-
trato celebrado entre a Prefeitu-
ra Municipal de Cruz Machado
e Silvana Litka (pessoa física),
inscrita no CPF: 018.463.749-
01, que tem por objeto à contra-
tação da profissional autônoma
Silvana Litka, credenciada e
habilitada no Credenciamento
017/2021, para prestação de
serviços de auxiliar de serviços
gerais e para função de meren-
deira na Casa Familiar Rural
desta municipalidade, conforme
processo de Inexigibilidade de
Licitação 54/2021.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.
Art. 3° - Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimento
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega

Art. 3° -  Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimento
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega
total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 24 de setembro de 2020.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Edição N° 2322  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 27 de Setembro de 2021

DIVERSOS

27/09/2021 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Luiz Marcelo Glaza 583 24/09/2021 24/09/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Siena  AZG-4H18 Viagem a serviço da municipalidade

João Bernardo Cegielka 383 24/09/2021 24/09/2021 1 80.00 80.00 80.00 Ponta Grossa Caminhão  AZK-4639 Serviços da Secretaria de Transportes

Miguel Ivo Seledes 594 23/09/2021 23/09/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Kwid BEQ-1B74 Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 383 25/09/2021 25/09/2021 1 80.00 80.00 80.00 Laranjeiras do Sul Micro ABI 4466 Viagem a serviço da Secretaria de Esportes

João Bernardo Cegielka 383 26/09/2021 26/09/2021 1 80.00 80.00 80.00 Laranjeiras do Sul Micro ABI 4466 Viagem a serviço da Secretaria de Esportes

Pedro de Souza 482 25/09/2021 25/09/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Ambulância AZO-1248 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 25/09/2021 25/09/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Logan BCI-2272 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 24/09/2021 24/09/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 24/09/2021 24/09/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Spin  BBF - 6106 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 24/09/2021 24/09/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Gilmar Muncinelli 588 24/09/2021 24/09/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Kwid BEQ-1B74 Transporte de Pacientes

Daniel Rodrigues de Lara 1450 24/09/2021 24/09/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes